

TEATR

DRUGA SZTUKA CZYTANA Z. M. JABŁOŃSKIEGO

Przyjął niź można się było spodziewać nadeszła pożądana sposobność do zapoznania się z nową sztuką M. Z. Jabłońskiego...

szuki, jej założenia ideowego i związku dramatycznego zartymać się wypada raczej na dwóch postaciach...

Ostusimowanemu artyście przedstawia się postać swętego, oianego zakonnika, jak oswiadczył się z utoczyć jednak danego...

Związku dramatycznego nie sposób się oparzyć jednak, ani w sponancznie oiarze swiętego, ani w zaewnie lojalnym wykonaniu...

Bez żadnych innych akcesoriów, jedynie z egzemplarzem w rękach, zespół nie tylko uczył, ale i odtworzył, choć bez sytuacji i gestów...

Biorąc pod uwagę znikome przygotowanie się do tego występu, spraważone bodaj do jednorazowego zeznania się zespołu dla zapoznania się z utworem...

Sztuka jest — powiedzmy od razu — okoncznościowa, osnuta na tle wydarzeń ogrywających się w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu...

Nie warto zatrzymywać się nad szczegółami dobrej, bo krótkiej, ekspozycji, w której dowiadujemy się o planie ucieczki i mamy zarysowane główne postacie dramatu...

W poszukiwaniu istotnej treści *) Pierwsza omówiona została w nrze 10 (194) „Zycia” z 11.3.1951 r. w art. J.O.N. pl. „Debiut M. Z. Jabłońskiego „Wieczory teatralne”...

PRZESUNIĘCIE TERMINU KATOLICKICH NAGRÓD LITERACKICH

W roku bieżącym zmienione zostały bardzo znacznie warunki przyznania Katolickich Nagród Literackich...

W roku ubiegłym warunki nagród ułożone zostały według klasycznego wzoru dla tego typu przedsięwzięć: nagradzać utwory wydane lub w każdym razie gotowe i przygotowane do druku...

Stąd przy układaniu warunków tegorocznych Katolickich Nagród Literackich położono akcent na pomoc i zachęć dla pisarzy, którzy posiadają prace rozpoczęte lub gotowe...

Fakt zmiany warunków w taki sposób przesunął oczywiście uwagę z dzieł wydrukowanych na dzieła rozpoczęte lub nawet dopiero planowane części dzieł...

Powstał również drugi motyw przesunięcia czasu przyznania nagród. Tak się złożyło w tym roku...

że parę osób spośród tych, do których zwróciliśmy się, aby zasiadli do Jury Katolickich Nagród Literackich, albo znalazło się poza Londynem, albo z innych przyczyn nie mogłoby wziąć udziału w posiedzeniach.

Wobec takiego stanu rzeczy organizatorzy Katolickich Nagród Literackich zdecydowali się przesunąć czas przyznania nagród o kilka miesięcy.

W najbliższym czasie ogłoszona zostanie dokładna data przyznania nagród, skąd Jury oraz czasy posiedzeń. W związku zaś z przesunięciem czasu rozdania nagród, przesuwamy termin zgłaszania prac...

Przy tej okazji pragniemy zwrócić się ponownie do Czytelników z prośbą o dalsze wpłaty na Katolickie Nagrody Literackie. Żywa reakcja polskiego świata pisarskiego na ponowne ogłoszenie przez katolickich nagród literackich, zwłaszcza w tej nowej formie, świadczy o potrzebie coraz większej troski społeczeństwa wobec pisarza...

KATOLICKI OSRODEK WYDAWNICZY VERITAS

NOWE KSIĄŻKI „VERITASU”

GRUDZIEŃ 1950

ENCYKLIKA „HUMANI GENERIS”

Cena 1/-

STYCZEŃ 1951

KAZIMIERZ WIERZYŃSKI

KORCZ MAKU

Zbiór poezji

Cena 5/6

LUTY 1951

KSIEGA PAMIĄTKOWA

POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ W LONDYNIE

1894 — 1944

(Wydawnictwo dla Pol. Misji Katolickiej)

Cena 7/6

MARZEC 1951

ANATOL KRAKOWIECKI

NA LATAJĄCYM DYWANIE

Poezje

Cena 3/-

KWIECIEŃ 1951

KS. J. SIEDLECKI

SPIEWNIK KOŚCIELNY

z nutami

Cena w broszurze 12/-

Cena w oprawie 15/-

MAJ 1951

WŁODZIMIERZ DOŁĘGA

OBECNOŚĆ WNIEMOWIĘCZA W POLSCE

Szkice z polskiej kultury religijnej

Cena 12/6

CZERWIEC 1951

GEN. T. BÓR KOMOROWSKI

POLSKA W PODZIEMIU

Cena nieustalona

W PRZYGOTOWANIU:

ZOFIA KOSSAK

PRZYMERZE

Powieść historyczna

NA K Ł A D

KATOLICKIEGO OSRODKA WYDAW. „VERITAS”

12, PRAED MEWS, LONDON W. 2.

Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 6 pensów.

ZAPISKI LONDYŃSKIE

HENRY LUCE INSTALUJE SIĘ W LONDYNIE

Znany amerykański potentat prasowy (a raczej „magazynowy”) Henry Luce właściciel tygodni „Time”, „Life” i „Fortune”, posiadających milionowe nakłady, przyszedł do budowy wielkiego gmachu biurowego przy Bond Street w Londynie...

Będzie to — jak podkreślają pisania londyńskie — drugi nowy gmach prasowy, wzniesiony w Londynie po wojnie. Pierwszy z nich należy także do Amerykanów; jest to budynek „Associated Press” przy Farringdon Street, koło Fleet Street.

Wskutek tego N. Zyskiemu dostąpił się z tego źródła tylko 100 funtów. Nie aż w, że obuje kępał daję bieg i że cały spadek po Nizyńskim wynosił zaewnie 10 funtów.

ODNOWIENIE MALOWIDEŁ RUBENSA

W „sun b.n.a.owej” londyńskiej wzmianka, stanowiącej obecnie część „Royal Palace Service Institution Museum”, znajdujący się od dawna na ścianie cenne malowidła, w czasie odnowienia, które przypisywano ogaz samemu Rubensowi, oraz też jego uczniom. Malowidła te wywieziono i ukryto w r. 1890, by zabezpieczyć je przed bombardowaniem niemieckim. W ukryciu tym znajdowały się przez blisko 11 lat. Obecnie powracają na swe miejsce po gruntownym oczyszczeniu i restauracji.

Przy tej sposobności — jak stwierdził Sir Gerard Kelly w „Daily Telegraph” — ustalono ponad wszelką wątpliwość, że malowidła te wyszły spod pędzla samego Rubensa, a nie jego uczniów; należą one do najwyższej klasy twórczości Rubensa.

„Sala bankietowa”, w której się znajdują, otwarta będzie dla publiczności od 1 maja rb.

SPADEK PO NIZYŃSKIM

W tych dniach ogłoszono treść testamentu słynnego tancerza Wacława Nizyńskiego, który zmarł rok temu w jednym ze szpitali londyńskich, przeżywszy lat 60. Nizyński, rodem Polak, był w okresie 1900 - 1919 bożyszczem publiczności Paryża, Londynu, Nowego Jorku i miast rosyjskich; występował także w Warszawie. Kariera jego miała koniec tragiczny: w r. 1919 Nizyński dostał objadu i od tej pory żył pod opieką żony, w znacznej mierze z dobroczynności publicznej.

Jak przypominają pisma londyńskie, w listopadzie r. 1949 urządzono w Empress Hall trzy przeświadczenia baletowe na jego beneficjusz. Urządzeniem ich zajmowała się pani Nizyńska bardzo swemu nięzwoi oddana, która spodziewała się, że uzyskany sąd dochód pozwoi na zakupienie małego domku dla obojga. Cnoc jednak kaze z tych przeświadczeń zgromadzić — 6000 w. w. w. nadzieje na ich sukces finansowy zawiodły z powodu wielkich kosztów sal, światła, orkiestry itd. Wskutek tego N. Zyskiemu dostąpił się z tego źródła tylko 100 funtów.

„Nie aż w, że obuje kępał daję bieg i że cały spadek po Nizyńskim wynosił zaewnie 10 funtów. Pani Nizyńska osłama dawta w Holywood.

JESZCZE JEDNA POWIEŚĆ ZOFII KOSSAK PO ANGIELSKU

Londyńska firma wydawnicza Wingate ogłasza, że z końcem kwietnia ukaze się w języku angielskim powieść Zofii Kossak „The Covenant”. Będzie to powieść o życiu i czynach proroka Abraham.

Powieść ta pt. „Przymierze” pojawi się także wkrótce w języku polskim nakładem „Veritasu”.

LOS SOCJALISTÓW ZA „ZŁAZNĄ RUKIŃĄ”

Pl. „The Current Tass” nie boży of the Socialists in Eastern Europe” („Lancets-Prager, cena 1 sh. 6d.) wyudała znowu Księżeczka, przedświawjąca zniszczenie socjalizmu w socjalistycznym kraju. Europejski socjalizm walczy przez reformy socjalistyczne i przesuwania socjalizmu w tych krajach. Ogólny charakterystykę tych reform daje „sekretarz międzynarodowy” Labour Party, Denis Healey, po czym następują rozważania, poświęcone poszczególnym krajom; rozdział o Rosji napisal A. Gorkosz. Przemowę skreślił Aneurin Bevan.

Recenzent „Observera” Lajos Lederer zauważa, że p. Healey przemilczał całkowicie fakt, iż w okresie 1946 - 1948 Labour Party zanowowała się biernie wobec przesiadowanego rządu socjalistycznego w Europie Środkowo-Wschodniej i zalecała socjalizm w tych krajach. Polityka socjalistyczna, „Transport House” ulega zmianie na korzyść.

ALBUM RYSUNKÓW TOPOLSKIEGO

Firma Methuen wydała album, zawierający wybór powojennych rysunków relikta Topolskiego, w ogólnej liczbie 88. Cztery spośród tych rysunków zreprodukowane są w barwach. Przemówienie napisal Harold Acton. Cena 42 sh.

V A R I A

le słów? Na tej zasadzie, że Szekspir używał w swoich utworach z tysięcy słów, profesor Abel LeFranc uznymy, że sztuka Szekspira pisal lord Derby. Francuski uczyony uważa, że arystokrata używa więcej słów, niż aktor. Naturalnie i inne jeszcze argumenty przyacza prof. LeFranc na rzecz swojej tezy. Między innymi, że scena w „Straconym zakonach mitosnych” do utworzenia przypomniał dwor w Nerac, a przedciez Szekspir nie mógł przybywać na dworzę Margerity Valoisel. Co innego lord Derby! Na to odpowiedziała pani Longworth-Chambrun: „Dawny zbieg okoliczności! Ostatnia sztuka Szekspira powstała w r. 1612, a lord Derby żył do r. 1634. Otóż, od śmierci Szekspira lord Derby nie napisał ani jednego wiersza. Jego geniusz zgasił razem z aktorem, którego imienia sobie rzekomo pożyczyl!” Osiedziłeś sięśmiolatek prof. LeFranc ma się nad czym zastanowić. Tyko że... starość jest uparta.

„Chato”. Tak brzmi w skróceniu nazwisko arcymlionera z Południowej Ameryki. Całe jego nazwisko wygląda imponująco: Francisco de Assis Chateaubriand Bandeira de Mello. Pan „Chato” posiada 28 dzienników, 6 tygodników, 19 stacji radiowych, agencję prasową i liczną stację telewizyjną. Sypia p. Chato cztery godziny na dobę, tak jest zapracowany. Nieustannie jest w drodze. Artykuły pisze w samolocie. Włada pięcioma językami. Buduje muzea, funduje domy rozdawnictwa mięka i wspomaga biedaków pieniądze. Podobno inni bogaci Brazylijczycy zaczynają go naśladować.

Encyklopedia Diderot'a. Dwieście lat temu ukazał się w Paryżu pierwszy tom „Encyklopedii”, która się walcie przyczyniła do rozpowszechnienia idei wolnościowych we Francji. Przemowę do niej napisał d'Alembert. Ale głównym autorem tego słynnego dzieła był Diderot. Wkrótce poróżnił się z d'Alembertem i jemu to, Diderotowi, zawdzięcza się, że mimo wielu przeszkód, zaczynając od cenzury, „Encyklopedia” wychodziła przez 29 lat i zam-

knęła się w r. 1780 jako 28 tomowe dzieło. Cniam bowiem „wydanie” autorom artykuly, przekonywac imiinstrow o niewinności swego przedświawęca „wydanie inornacyjnego”, więc nie mogącego skaucz rzępowi, polyskat prowekcy iniegnelnej i wplywowale margrady rompaodny, która w taki sposób pokazana Encyklopedii Luuwickowi XV, że ten aż się zaziwa, że mogli kias mieć zaszczenia przedwko jej urukowaniu. Pierwoworczim Encyklopedii Diderota była trzytomowa Encyklopedia angielska Chambers'a.

Nagła noc. W Forbach, (miasto nad Moselą), kupiec Lennoi, prowadzący samonoc, zawarł:

— Wzbezgo się zrodna nagle noc? Jaquez z nim przyjaciel żuqy? Bohwycie kierowcę? bo wzoz o maio nie wpaar na chonik.

Okazano się, że p. Lennoi s-racu wzrok.

„Ty i ja.” Przed kilkoma tygodniami znanymi tonik poezji pt. „Ty i et moi” przekroczył mianu sprzedanych egzemplarzy. P. rau. Gerai dy mogaby z amną powiedzieć, że napisał wersze miusne tak uochodowe, jak romanse oelektywizyczne.

Honorowa satysfakcja! Signor Vanni Teodorani Fanri Serbelloni, małżonek s. ostrzenicy Mussoliniego, oświadczył w Rzymie, że wyzwał Churchill'a na pojedynek. Zrodził to droga pocztową przy pomocy listu poleconego. A to z powodu że żyłyje słow Churchill'a o Italii, o której szef brytyjskiej opozycji wyraził się niestosownie w Izbie Gmin. S. g-nor Serbelloni zgodził się na skrzyżowanie szpad ewentualnie z synem Churchill'a, Randolphem, jeżeli Winston Churchill jest za stary. Signor Serbelloni był pilotem i ma 35 lat. Gdyby Churchill nie przyjął wyzwania, Signor Serbelloni wie co ma zrobić: poczeka na podróże Chutreh-la do Włoch, do tego „kraju, gdzie ryerskość jest tradycyjna!” I tutaj go obrazil Strasznel Honorowel Ryerskiel.

Donatello. W Sienne odnaleziono wiele nieznanych rysunków Donatella. D. D. T.

